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Úvod

Značky hrají velmi důležitou roli na trzích výrobků i služeb. Pro manažery značky představují

firemní poklad, o který je potřeba se starat. Budování značky je velmi náročný a dlouhodobý

proces, výsledkem kterého jsou silné značky. Náročné je taktéž tyto silné značky řídit a rozvíjet

dále do budoucna. (Kotler, 2007) Značky se v posledních letech začaly využívat i ve veřejné

sféře v brandingu destinací cestovního ruchu. Konkrétně pak veřejná správa značky buduje ve

spojení s různými destinacemi, kterými mohou být města, kraje, regiony, stát atd.

(Whelan et al., 2010)

Struktura této diplomové práce se skládá ze dvou základních částí. Jako první je v rámci práce

uveden teoretický úvod do zkoumané problematiky značek a destinace cestovního ruchu.

Empirická část diplomové práce je vytvořena na základě realizace tří výzkumných nástrojů.

V úvodu praktické části je krátce charakterizován Plzeňský kraj a samotná značka

Západočeského baroka. V této části je uvedena charakteristika celého projektu, jeho loga,

aktivit a marketingové komunikace. Jako první výzkumný nástroj bylo realizováno dotazníkové

šetření, jehož cílem bylo zjistit současné vnímání značky Západočeského baroka respondenty

ve vztahu ke konkurenčním značkám. V rámci dotazníku se zjišťovaly volné asociace, které si

respondenti se značkou spojují a dále byla image značky hodnocena na základě Likertovy škály

a sémantického diferenciálu. Druhým výzkumným nástrojem byla oční kamera Mangold

Vision, pomocí níž se analyzovaly webové stránky a propagační letáky vybraných značek

produktů cestovního ruchu. Cílem testování oční kamerou bylo zjistit, zda vybraná loga značek

dokáží dostatečně upoutat pozornost respondentů. Za pomoci oční kamery se zjišťovalo

působení umístění log značek na webových stránkách, zda změna pozice loga upoutá vetší

pozornost respondenta či naopak. V rámci analýzy propagačních letáků byla loga ponechána

záměrně v originální verzi. Pro analýzu dat z oční kamery byly využity heatmapy, které pomocí

barev znázorňují oblasti, jimž respondenti věnovali nejvíce pozornosti. Posledním výzkumným

nástrojem byly expertní rozhovory, které byly realizovány se čtyřmi odborníky, kteří působí

v oblasti designu značek. Cílem těchto rozhovorů bylo získat názor a pohled odborníků

na současné provedení loga Západočeského baroka, jako součásti značky produktu cestovního

ruchu. V rámci rozhovorů se dále zjišťovaly klady a zápory současné podoby loga, případně

návrhy na jeho zlepšení. Dále se v rozhovorech diskutovalo o postavení značky Západočeského

baroka v rámci tří vybraných konkurentů. Na základě dat získaných v empirické části byla

v závěru diplomové práce navržena doporučení.
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1 Značka a její role

Stále více subjektů v podnikatelském prostředí je nuceno vnímat značku, jež nosí jejich

produkty, jako podstatný a významný faktor jejich působení na trhu. Dnešní doba je

charakteristická širokou nabídkou produktů, přičemž čas na výběr se spotřebitelům stále

zkracuje. Silná značka pak může zákazníkům zjednodušit samotné rozhodování a tím i šetřit

čas. (Keller, 2007) Značky však získávají na významu i v nepodnikatelském prostředí.

Důkazem je jejich nárůst v neziskovém sektoru, který prudce stoupá. Neziskové organizace se

snaží pomocí značky budovat vztah s veřejností, a především získávat finanční prostředky.

(Kylander & Stone, 2012) V neposlední řadě hrají značky důležitou roli i ve veřejné správě.

Branding ve veřejné správě se zatím nachází v počáteční fázi, uplatňuje se především ve spojení

s různými destinacemi jako jsou kraje, města, regiony či státy. Problém ve vytváření a budování

značek v tomto sektoru je především v jeho financování z veřejných rozpočtů, z čehož je často

usuzováno, že dochází k plýtvání zdrojů. (Whelan et al., 2010) V České republice je možné

v souvislosti s brandingem zmínit agenturu CzechTourism, jejímž zřizovatelem je Ministerstvo

pro místní rozvoj. Cílem agentury je propagace ČR jako destinace na národní i mezinárodní

úrovni. (CzechTourism, 2017)

Značka přestavuje jakýsi štítek, který spotřebitelé vnímají a podle nějž také produkty hodnotí.

Někteří autoři uvádí, že značka existuje pouze v myslích spotřebitelů a tím tedy řízení značky

představuje zároveň řízení vnímání zákazníků. Aby bylo možné značky strategicky řídit, je

potřeba porozumět, jak jsou vnímány, jak ovlivňují chování a jak může značka soupeřit

o prostor v myslích zákazníků. Branding se ukázal jako klíčový prvek hodnoty produktu ve

stále rostoucím konkurenčním prostředí. (Rosenbaum-Elliott et al., 2015).

1.1 Význam a funkce značky

Že značka představuje konkurenční výhodu prokázal autor Ehrenberg (1972) panelovou

analýzou dat, ze které vyplynul vztah mezi penetrací produktu a frekvencí nákupů, což

znamená, že silné značky mají vysokou míru penetrace trhu a tím pádem i vysokou kupní

frekvenci jejich produktů.

Význam pojmu značka (brand) tkví již od historie v odlišení produktů různých výrobců.

Americká marketingová asociace (American Marketing Assotiation, AMA) definuje značku

jako jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinaci těchto pojmů vedoucí
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k identifikaci produktů a k odlišení na konkurenčním trhu. Experti z praxe však uvádí, že

značka zahrnuje mnohem více faktorů, než uvádí definice. (Keller, 2007)

Keller (2007) definuje značku jako produkt, který nabízí rozšířené vlastnosti, jež mu umožňují

odlišení se od konkurenčních produktů.

Pro spotřebitele představují značky podstatné funkce, především jim napomáhají snadněji

identifikovat výrobce a zjednodušovat proces rozhodování při výběru produktu.

(Jacoby, Olson & Haddock, 1971) Značky ovlivňují při rozhodování nejen koncové

spotřebitele, ale také další výrobce, kteří taktéž uskutečňují nákupní rozhodování. Značky pro

spotřebitele plní funkci:

a) identifikace výrobce,

b) vymezuje odpovědnost výrobce,

c) snižuje riziko při kupním rozhodování,

d) omezuje náklady vzniklé s výběrem produktu,

e) představuje slib, závazek či smlouvu s výrobcem,

f) představuje symbol,

g) naznačení kvality. (Keller, 2007)

Keller (2007) také uvádí funkce značky pro výrobce:

a) nástroj pro zjednodušení obchodování či vyhledávání firmy,

b) nástroj ochrany specifických vlastností,

c) naznačení kvality pro spokojené zákazníky,

d) základ pro utváření asociací,

e) konkurenční výhoda,

f) zdroj finanční návratnosti.

Vysekalová (2009) obecně uvádí tři základní funkce značky:

1. identifikační – značka vymezuje konkrétní nabídku, snazší rozpoznání produktu,

2. garanční – značka definuje kvalitu, jež je spotřebiteli očekávána, poskytuje jistotu

při nemožnosti posouzení kvality produktu,

3. personalizační – zaujímání určitého zařazení značky v sociálním prostředí, na jedné

straně představuje jednotnost a celistvost a na straně druhé pak odlišení

od konkurenčních produktů.
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Steenkamp (2017) definuje význam značky na základě tří funkcí:

1. Značky zjednodušují rozhodování – napomáhají ukládat poznatky o značce lépe do

paměti spotřebitelů, což pak může urychlit a zjednodušit rozhodování při nákupu

konkrétního produktu, neboť spotřebitel upřednostní značku, kterou zná před značkami,

o kterých nemá žádné informace a znalosti.

2. Značky snižují riziko – značky představují pro spotřebitele jakýsi ukazatel kvality.

Pokud spotřebitel věří, že značka konkrétního produktu poskytuje určitou kvalitu,

dokáže ovlivnit spotřebitelovo úsudky. Spotřebitelé často odvozují kvalitu produktu

od známosti konkrétní značky.

3. Značka poskytuje emoční výhody – důležitou funkcí značek je naplňování emočních

potřeb spotřebitelů. Tím, že trhy jsou přesycené více produkty, soutěž mezi nimi

se neodehrává v regálech či na internetu, ale v srdcích spotřebitelů.

Mezi další funkce značky lze řadit vztahovou, zážitkovou a stimulační funkci a v neposlední

řadě také funkci etickou, jež souvisí se stále rostoucím vlivem společenské odpovědnosti firem.

(Machek, 2016)

Značka může pro spotřebitele taktéž znamenat jakýsi zdroj upozornění na konkrétní vlastnosti,


[…]


Kreativní 1 2 3 4 5 6 7 Obyčejná

Otázky týkající se loga Olomouckých barokních slavností

17. Jaká slova / slovní spojení (min. 3) Vás jako první napadnou při pohledu na logo?

18. Co si myslíte, že vyjadřují/znamenají barvy použité v logu?

19. Co si myslíte, že vyjadřují použité symboly v logu?

20. Ohodnoťte značku dle vašeho uvážení. Na každém řádku označte pouze jednu z možných

odpovědí.

Zcela

souhlasím
Souhlasím Nevím Nesouhlasím

Zcela
nesouhlasím

Značka je dobře zapamatovatelná.
Značka je odlišitelná od ostatních.
Značka odpovídá charakteru akce.
Značka vzbuzuje pozornost.
Značka na mě působí sympaticky.
Značka akce je jedinečná.
Značka vyvolává pocit zábavy.
Doporučil/a bych návštěvu

festivalu/akce/slavnosti.

21. Rozhodněte, který přívlastek z nabídky se ke značce nejvíce hodí. V každém řádku vyberte

číslo na škále 1= známá až 7= neznámá. Stejně postupujte u dalších řádků.

Známá 1 2 3 4 5 6 7 Neznámá

Libí se mi 1 2 3 4 5 6 7 Nelíbí se mi

Nápadná 1 2 3 4 5 6 7 Nenápadná

Snadno odlišitelná 1 2 3 4 5 6 7 Těžko odlišitelná

Zapamatovatelná 1 2 3 4 5 6 7 Nezapamatovatelná

Inovativní 1 2 3 4 5 6 7 Tradiční

Živá 1 2 3 4 5 6 7 Nudná

Moderní 1 2 3 4 5 6 7 Zastaralá

Výjimečná 1 2 3 4 5 6 7 Obvyklá

Jednoduchá 1 2 3 4 5 6 7 Složitá

Výstižná 1 2 3 4 5 6 7 Chaotická

Konkrétní 1 2 3 4 5 6 7 Obecná

Pestrá 1 2 3 4 5 6 7 Jednotvárná

Kreativní 1 2 3 4 5 6 7 Obyčejná

22. Pohlaví – Muž/Žena

23. Věk

• 15-25 let

• 26-35 let

• 36-45 let

• 46 let a více

24. Místo bydliště

• Hlavní město Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královehradecký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Olomoucký kraj

• Zlínský kraj

• Moravskoslezský kraj

Příloha C – Snímky webových stránek a propagačních letáků pro testování oční kameru

Zdroj: Západočeské baroko, 2019g
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Abstrakt

BRYNDÁČOVÁ, Lucie. Značka jako součást konkurenceschopnosti vybraného produktu

cestovního ruchu. Plzeň, 2019. 99 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: značka, konkurenceschopnost značky, destinace cestovného ruchu, image

značky produktu cestovního ruchu

Předložená práce je zaměřena na image značky Západočeského baroka, jakož to značky

produktu cestovního ruchu. Úvodní část diplomové práce vymezuje teoretický základ vztahující

se k problematice značek, destinace cestovního ruchu a konkurenceschopnosti v cestovním

ruchu. Následující empirická část pak obsahuje charakteristiku značky Západočeského baroka

společně s jejími dalšími třemi potenciálními konkurenty. Pomocí dotazníkového šetření,

testování oční kamerou a expertních rozhovorů byla analyzována současná image značky

vybraného produktu, jak je značka vnímána respondenty a jak značka dokáže upoutat

pozornost. Značka byla hodnocena vzhledem ke třem potenciálním konkurentům. Odborný

pohled na značky byl získán pomocí rozhovorů se čtyřmi experty, kteří disponují dlouholetými

praktickými zkušenostmi z oblasti designu značek.

Na základě provedeného vlastního šetření vyplynulo, že značka je respondenty vnímána jako

obyčejná, jednoduchá a také neznámá. Celkově pak značka v respondentech nevyvolává dojem

barokního festivalu. Pomocí oční kamery se zjistilo, že logo nedokáže upoutat příliš pozornosti,

a to jak na webových stránkách tak i v propagačním letáku. V rámci expertních rozhovorů pak

vyplynula doporučení na změnu loga. Změny experti navrhují především v samotném

provedení symbolu a použité barvy.

Abstract

BRYNDÁČOVÁ, Lucie. Brand as a part of competitiveness of selected tourism product. Plzeň,

2019. 99 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: brand, brand competitiveness, tourism destinations, image of the tourism product

brand

The Diploma Thesis is focused on the brand image of the culture festival called West Bohemian

Baroque as a tourist product brand. The theoretical basis related to the issue of brands, the

destination of tourism and competitiveness in tourism was defined in the first part of this thesis.

The characteristics of the West Bohemian Baroque brand together with its three potential

competitors are contained in the following empirical part. The current brand image of the

selected product, its perception by the respondents and the ability to attract attention was

analyzed by the questionnaire survey, eye tracking and interviews with the experts. The brand

was compared with its three potential competitors. Expert insights on brands were obtained

within interviews with four experts, who have many years of practical experience in brand

design.

It became clear that the brand is perceived by respondents as ordinary, simple and also unknown

on the basis of own investigation. Overall, the brand does not give the respondents the

impression of a baroque festival. As the results of using the eye tracking, it was found that the

logo could not attract too much attention, both on the website and in the promotional leaflet.

As part of the interviews with experts, recommendations to change the logo were suggested.

The main changes are proposed by experts especially in the design of the symbol and the color

used.