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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce se zabývá tématem využití značky pro vybraný produkt cestovního ruchu.

Práce má logickou stavbu a co do záběru je velmi komplexní. Teoretická část předchází praktické části

a obě se vzájemně doplňují. Ne úplně přehledně je definován cíl práce, který je možno dohledat až

v kapitole 3 na str. 38. Cíl práce byl ale jednoznačně v plném rozsahu naplněn. Kapitola k metodice bývá

zpravidla na začátku práce za úvodem. Pozitivně hodnotím využité metody k získání potřebných dat

v analytické části s cílem navrhnout opatření pro rostoucí image značky Západočeské baroko. Studentka

využila dotazování formou dotazníku, pozorování, dále pak expertní rozhovory se 4 odborníky z oblasti

brandingu a i oční kameru. Závěry vyplývající z práce jsou využitelné v praxi a lze na nich stavět pro

rozvoj značky produktu cestovního ruchu. Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tuto

kvalifikační práci. Autorka prokázala schopnost uplatnit nabité teoretické znalosti pro řešení

konkrétního úkolu praxe. Vyhovující je i míra využití odborné literatury. Práci vnímám jako celek jako

výbornou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 55 prezentujete věkové intervaly dotazovaných. Domníváte se, že segment 46+ je optimálně

nastaven vzhledem k řešené výzkumné otázce? Proč ano či proč ne…

2. Budete výsledky Vaší práce prezentovat zpět do praxe?
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